Par le conseil al renoié
 Amainent tout ensi loié
 1165 Le bon preudome devant eus

F. 312 v^oa]

1096 Ce vers semble corrompu — 1123 je manque

eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo“. Haec audiens Rictiovarus praefectus, jurando protestatus est dicens: „Per potentissimos deos, Jovem et Mercurium, Solem et Lunam, Asclepium et Hyppocratem, juro quia vinctum te Romae imperatoribus faciam praesentari; coram quibus immanibus tormentis cruciaberis digne pro meritis, quibus tu fuga lapsus in his regionibus latitas“. Ad quod sanctus Quintinus respondit: „Romam ire non reformido, quia Deum hic et illic esse non dubito, qui tuas et imperatorum, qui adversus christianos saevitis, superabit insanias. Ego tamen confido et spe certissima teneo quod mei cursum laboris in hac provincia terminabo“.

Tunc Rictiovarus praecepit collum sancti martyris Quintini caeteraque membra ponderosis catenis

- Et molt le gardent près entr'eus.
 Et sains Quentins, que c'on le maine
 Entor le col le grant caaine,
 De vrai cuer Damedeu apiele
 1170 Et dist une orison molt bele:
 „Vrais peres Dex, j'atenc les joies,
 Enseigne moi les droites voies
 Et moustre par ta volenté
 Et conduis m'ame a sauveté; *F. 312 v^{ob}*
 1175 Les sentiers m'apren a connoistre
 Ki ensaucier facent et croistre
 M'ame en ton paradis lasus.
 Bien sai ke ta sainte vertus
 Me soustient et me sostenra,
 1180 Que ja tormens ne me fera
 Ne dolors gerpir ta creance.
 Sire, je n'ai k'en toi fiance
 Et en ta douce mere piuwe;
 C'est tous mes confors et m'aiuwe.“
- 1185 Cil en cui garde on ot livré
 Saint Quentin le bon euré
 L'en mainent si loié et pris
 Comme s'il fust leres repris,
 Et li preudom s'en va entr'eus
 1190 Com li aigniaus entre les leus;
 D'Amiens se partent la cité.
 Li chevalier ont tant erré
 Que venu sont en un castel
 Molt bien seant et assés bel.
 1195 Li castiaus ert a un baron
 Paien ki Bai avoit a non.
 Vilers avoit non li recès,
 Environ ert li grans forès.
 Li sire ot une maladie
 1200 Que on claime mezelerie:
 Les membres crampis et retrais
 Li ot li lepre et tous desfais
- Et le viaire si malmis
 Que molt en ert arriere mis.
 1205 Un riu d'une fontaine avoit
 Fors del recet u il manoit;
 .II. camberieres i estoient
 Ki les dras al paien lavoient;
 Desor l'erbe et sor le verdour
 1210 Les essuent a la calour.
 Desous .i. arbre ert la fontaine,
 Ki assés ert et clere et saine,
 Sor la voie et sor le chemin
 U on amenoit saint Quentin.
 1215 Li chevalier sont la venu,
 Aresté sont et descendu.
 Saint Quentin fisent reposer
 Et molt près d'iaus metre et poser
 Por çou ke lor provos lor dist
 1220 Que cascuns d'iaus garde en presist.
 Bien sevent s'il lor escapoit
 Que sans merchi les ociroit,
 Car molt est plains de cruauté;
 Por çou si l'ont plus près gardé.
 1225 Les camberieres ki estoient
 Illuec et les dras essuoient,
 Quant saint Quentin orent vëu
 Et es caaines percëu,
 Dedens lor cuers pitié en orent;
 1230 Peu li aidierent, car ne porent.
 Molt le virent bel figuré
 S'on ne l'ëust si malmené
 De cors, de membres et de bras;
 De sa biauté n'ert mie gas.
 1235 Li preudom estoit acovers
 D'un povre drap desor les fers.
 Por le travail ot le vis pale.
 La toile estoit et noire et sale;
 Les camberieres sarrazines
 1240 Prendent le drap sor les caïnes
 Por netoier et por laver;